

# 平成11年3月期 中間連結決算短信

平成10年11月16日

上場会社名 信越化学工業株式会社  
 コード番号 4063  
 本社所在地 東京都千代田区大手町二丁目6番1号  
 問合せ先 責任者役職名 常務取締役  
 氏名 金児 昭

上場取引所(所属部) 東京 大阪  
 名古屋 新潟

TEL (03)3246-5051

## 1. 10年9月中間期の業績 (平成10年4月1日~平成10年9月30日)

10年9月中間期の数値は、改正後の連結財務諸表規則に従って表示しております。  
 なお、中間連結決算については前中間期より集計しているため、前中間期の対前年中間期増減率は記載していません。

### (1) 経営成績 (注)金額の百万円未満は切り捨て

	売上高 (対前年中間期増減率)	営業利益 (対前年中間期増減率)	経常利益 (対前年中間期増減率)
	百万円 (%)	百万円 (%)	百万円 (%)
10年9月中間期	329,706 (4.4)	42,171 (2.3)	43,571 (4.2)
9年9月中間期	344,890 (-)	43,155 (-)	41,824 (-)
10年3月期	693,274	82,079	80,742

	中間(当期)純利益 (対前年中間期増減率)	1株当たり 中間(当期)純利益
	百万円 (%)	円 銭
10年9月中間期	21,618 (0.5)	54.84
9年9月中間期	21,520 (-)	58.03
10年3月期	42,027	110.73

(注) 持分法投資損益 89百万円(前中間期 952百万円、前期 1,352百万円)

### (2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
10年9月中間期	1,131,032	518,577	45.8	1,315.70
9年9月中間期	993,368	454,461	45.7	1,194.95
10年3月期	1,083,780	497,311	45.9	1,265.39

### (3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 57社  
 非連結子会社数 39社(うち持分法適用会社数2社)  
 関連会社数 21社(うち持分法適用会社数7社)

### (4) 会計処理の方法等の変更

連結範囲及び持分法の適用の異動状況  
 連結(新規)0社 持分法(新規)0社  
 (除外)0社 (除外)0社  
 会計処理の方法の変更 無

[参 考] 当社(単独)の10年9月中間期の業績(平成10年4月1日~平成10年9月30日)

売上高 (対前年中間期増減率)	営業利益 (対前年中間期増減率)	経常利益 (対前年中間期増減率)
百万円 (%)	百万円 (%)	百万円 (%)
191,023 (4.2)	15,457 (4.0)	20,342 (25.4)

中間(当期)純利益 (対前年中間期増減率)	1株当たり 中間(当期)純利益	総資産	株主資本
百万円 (%)	円 銭	百万円	百万円
10,526 (29.5)	26.63	583,714	315,937

〔添付資料〕

( 1 ) 業績の概況

当中間連結会計年度（平成10年4月1日～平成10年9月30日）のわが国経済は、金融システム不安やアジアの経済危機の影響などもあり、個人消費の低迷が続きましたほか、設備投資や住宅建設も大幅に減少し、景気は一段と深刻な状況になりました。また、米国経済は、個人消費、住宅建設、設備投資ともに堅調に推移し景気は拡大したものの、株価下落により先行きに対する不透明感がみられはじめました。

このような状況のもとで、当社グループ各社は、新規製品の開発・戦力化や経営の合理化に積極的に取り組みました。

この結果、当中間連結会計年度の売上高は、3,297億6百万円となりました。また、経常利益は、435億7千1百万円となり、中間純利益は、216億1千8百万円となりました。

## (2) - 1 比較連結貸借対照表

## (A) 資産の部

(単位：百万円)

科 目	前 期		当中間期末 (10年9月)	前年同期比
	中間期末 (9年9月)	期 末 (10年3月)		
流 動 資 産	515,524	546,568	559,946	44,422
現金・預金	177,025	197,967	142,115	34,910
受取手形・売掛金	175,290	176,285	171,213	4,077
有 価 証 券	71,631	71,227	131,713	60,082
た な 卸 資 産	78,679	87,148	96,941	18,262
そ の 他	16,020	17,718	21,855	5,835
貸倒引当金	(-) 3,124	(-) 3,778	(-) 3,894	770
固 定 資 産	472,903	533,142	567,888	94,985
有形固定資産	342,480	390,259	422,648	80,168
無形固定資産	533	517	509	24
投 資 等	129,904	142,415	144,785	14,881
貸倒引当金	(-) 14	(-) 49	(-) 55	41
繰 延 資 産	4,941	4,069	3,197	1,744
社債発行差金	4,941	4,069	3,197	1,744
合 計	993,368	1,083,780	1,131,032	137,664

## (B) 負債及び資本の部

(単位：百万円)

科 目	前 期		当中間期末 (10年9月)	前年同期比
	中間期末 (9年9月)	期 末 (10年3月)		
流 動 負 債	305,259	323,996	327,747	22,488
支 払 手 形 ・ 買 掛 金	99,001	104,099	99,637	636
短 期 借 入 金	78,388	65,100	76,539	1,849
未 払 法 人 税 等	18,459	21,014	15,868	2,591
未 払 費 用	35,189	37,995	39,531	4,342
新 株 引 受 権	4,136	2,784	2,784	1,352
そ の 他	70,083	93,001	93,386	23,303
固 定 負 債	206,537	221,271	226,388	19,851
社 債	73,820	105,064	107,033	33,213
転 換 社 債	55,067	21,181	21,152	33,915
長 期 借 入 金	44,197	50,028	47,245	3,048
連 結 調 整 勘 定	-	-	597	597
そ の 他	33,451	44,997	50,360	16,909
連 結 調 整 勘 定	836	716	-	836
為 替 換 算 調 整 勘 定	7,621	21,460	38,456	30,835
少 数 株 主 持 分	18,653	19,024	-	18,653
負 債 計	538,907	586,469	592,591	53,684
少 数 株 主 持 分	-	-	19,862	19,862
資 本 金	72,651	83,956	85,602	12,951
資 本 準 備 金	77,333	89,975	91,619	14,286
利 益 準 備 金	5,111	5,272	-	5,111
そ の 他 の 剰 余 金	301,496	320,226	-	301,496
連 結 剰 余 金	-	-	345,272	345,272
自 己 株 式	(-) 2,132	(-) 2,120	(-) 3,916	1,784
資 本 計	454,461	497,311	518,577	64,116
合 計	993,368	1,083,780	1,131,032	137,664

(注) 1. 当中間期より、「少数株主持分」を「負債計」から独立科目として表示しております。  
2. 当中間期より、「利益準備金」及び「その他の剰余金」を「連結剰余金」として表示しております。

## (2) - 2 比較損益計算書

(単位：百万円)

科 目		前 期		当 中 間 期 (10/4 ~ 10/9)	前年同期比
		前中間期 (9/4 ~ 9/9)	通 期 (9/4 ~ 10/3)		
営 業 損 益	売 上 高	344,890	693,274	329,706	15,184
	売 上 原 価	251,818	515,727	246,626	5,192
	売 上 総 利 益	93,071	177,547	83,080	9,991
	販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	49,916	95,467	40,908	9,008
	営 業 利 益	43,155	82,079	42,171	984
営 業 外 損 益	受取利息・受取配当金	5,346	10,075	6,586	1,240
	連結調整勘定償却額	-	-	119	119
	持分法による投資利益	-	-	89	89
	そ の 他	563	5,618	2,526	1,963
	営 業 外 収 益 計	5,909	15,694	9,321	3,412
	支 払 利 息	4,374	9,220	5,678	1,304
	そ の 他	2,866	7,810	2,243	623
営 業 外 費 用 計	7,241	17,031	7,921	680	
経 常 利 益		41,824	80,742	43,571	1,747
特 別 損 益	特 別 利 益	-	-	3,565	3,565
	特 別 損 失	212	884	3,287	3,075
税金等調整前中間(当期)純利益		41,611	79,858	43,848	2,237
法 人 税 ・ 住 民 税		20,507	38,145	-	20,507
法人税、住民税及び事業税		-	-	21,184	21,184
少 数 株 主 利 益 控 除		655	1,309	1,045	390
連結調整勘定中間(当期)償却額(加算)		118	272	-	118
持分法による投資損益(加算)		952	1,352	-	952
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益		21,520	42,027	21,618	98

(注) 1. 当中間期より、「法人税・住民税」を「法人税、住民税及び事業税」と表示し、「事業税」を「販売費・一般管理費」から「法人税、住民税及び事業税」に組替えております。なお、当中間期の事業税は3,464百万円であります。

2. 当中間期より、「連結調整勘定償却額」及び「持分法による投資損益」を営業外損益に含めております。

## ( 2 ) - 3 比較連結剰余金計算書

( 単位 : 百万円 )

科 目	前 期		科 目	当中間期 (10/4 ~ 10/9)
	前中間期 (9/4 ~ 9/9)	通 期 (9/4 ~ 10/3)		
その他の剰余金期首残高	279,326	279,326	連結剰余金期首残高	325,498
			その他の剰余金前期末残高	320,226
			利益準備金前期末残高	5,272
その他の剰余金増加高	2,318	2,318	連結剰余金増加高	39
連結子会社等増加 による増加額	2,318	2,318	連結子会社持分 変動による増加額	39
その他の剰余金減少高	1,667	3,445	連結剰余金減少高	1,885
利益準備金繰入額	144	305		
配 当 金	1,310	2,927	配 当 金	1,670
役員賞与金	213	213	役員賞与金	214
中間(当期)純利益	21,520	42,027	中間純利益	21,618
その他の剰余金期末残高	301,496	320,226	連結剰余金期末残高	345,272

(注) 当中間期より、「利益準備金」及び「その他の剰余金」を「連結剰余金」として表示しております。

(3) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(前中間期：平成9年4月1日～平成9年9月30日)

(単位：百万円)

	有機・無機 化学品事業	電子材料事業	機能材料 その他事業	計	消 去	連 結
売 上 高	178,222	123,297	76,529	378,049	(33,158)	344,890
営 業 費 用	160,707	102,301	71,760	334,770	(33,035)	301,734
営 業 利 益	17,514	20,995	4,768	43,278	( 122)	43,155

(当中間期：平成10年4月1日～平成10年9月30日)

(単位：百万円)

	有機・無機 化学品事業	電子材料事業	機能材料 その他事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高	175,056	113,379	79,249	367,684	(37,978)	329,706
営 業 費 用	153,482	98,099	73,816	325,398	(37,863)	287,535
営 業 利 益	21,573	15,279	5,433	42,286	( 114)	42,171
資 産	384,458	435,462	122,147	942,067	188,964	1,131,032
減 価 償 却 費	9,001	14,838	4,245	28,085	-	28,085
資 本 的 支 出	9,569	20,854	3,284	33,707	( 84)	33,623

(注) 1. 各セグメントの売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含んで表示しております。

2. 事業区分の方法及び主要製品・商品名

当連結グループの事業区分の方法は、製品の種類・販売市場等を考慮し、「有機・無機化学品事業」、「電子材料事業」、「機能材料その他事業」の3事業に区分しております。

有機・無機化学品：塩化ビニル、シリコン、酢酸ビニルモノマー、ポパール、メタノール、クロロメタン、セルロース誘導体、か性ソーダ、化学肥料、アロイ、金属珪素  
 電 子 材 料：半導体シリコン、電子産業用有機材料、電子産業用希土類磁石  
 機 能 材 料 其 他：合成石英製品、酸化物単結晶、レア・アース、希土類磁石、技術・プラント輸出、商品の輸出入、建設・修繕、情報処理ほかサービス

3. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、当中間期 220,356 百万円であり、その主なものは、親会社の余資運用資金（現金・預金、有価証券）、長期投資資金（投資有価証券）等であります。

## 2. 所在地別セグメント情報

(前中間期：平成9年4月1日～平成9年9月30日)

(単位：百万円)

	国内	在外	計	消去	連結
売上高	254,078	134,974	389,052	(44,161)	344,890
営業費用	227,696	118,765	346,461	(44,726)	301,734
営業利益	26,382	16,208	42,590	565	43,155

(当中間期：平成10年4月1日～平成10年9月30日)

(単位：百万円)

	日本	北米	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高	249,640	81,410	39,822	18,564	389,437	(59,730)	329,706
営業費用	220,735	71,154	36,972	18,708	347,571	(60,036)	287,535
営業利益	28,904	10,255	2,850	(144)	41,866	305	42,171
資産	567,409	284,966	83,392	63,811	999,579	131,452	1,131,032

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

北米：米国

アジア：マレーシア、シンガポール、大韓民国、台湾

その他の地域：英国、オランダ、オーストラリア

3. 各セグメントの売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含んで表示しております。

4. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、当中間期 220,356 百万円であり、その主なものは、親会社の余資運用資金（現金・預金、有価証券）、長期投資資金（投資有価証券）等であります。

## 3. 海外売上高

(前中間期：平成9年4月1日～平成9年9月30日)

. 海外売上高	169,801 百万円
. 連結売上高	344,890 百万円
. 連結売上高に占める海外売上高の割合	49.2 %

(当中間期：平成10年4月1日～平成10年9月30日)

(単位：百万円)

	北米	アジア	その他の地域	計
. 海外売上高	73,091	67,093	30,199	170,384
. 連結売上高				329,706
. 連結売上高に占める海外売上高の割合	22.2%	20.3%	9.2%	51.7%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北米：米国、カナダ

アジア：大韓民国、台湾、中国

その他の地域：欧州、中南米、オセアニア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。